
Determina Dirigenziale N.379/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

   

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   
AMBIENTE E PATRIMONIO

    N.379/2025

   
Oggetto: Servizi di recupero/trattamento presso centro autorizzato dei rifiuti differenziati

prodotti dal Comune di Fonte Nuova annualità afferenti  al  codice C.E.R.   
15.01.11 (Imballaggi  metallici  contenenti  matrici  solide  porose  pericolose,
ad   esempio  amianto, compresi i contenitori a pressione vuoti, annualità   
2025-2026. - CIG: B641D560E8

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

· Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

· Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

· Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

· Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.   

    



Determina Dirigenziale N.379/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)



Determina Dirigenziale N.379/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

OGGETTO   Servizi di recupero/trattamento presso centro autorizzato dei rifiuti differenziati

prodotti dal Comune di Fonte Nuova annualità afferenti  al  codice C.E.R.  15.01.11 (Imballaggi   

metallici  contenenti  matrici  solide  porose  pericolose, ad   esempio  amianto, compresi i

contenitori a pressione vuoti, annualità  2025-2026.

PREMESSO

- che con   Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad evidenza

pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana mediante

raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della

realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per

ulteriori due anni;

- con   Determina Dirigenziale   n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via

definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema

“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per

cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia/Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., a

fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;

- in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427/2016;

- in data 03/06/2021 è stato stipulato con Rep. n. 465/2021 il relativo rinnovo del contratto di cui

sopra dal 01/06/2021 al 31/05/2023,giusta Determinazione Dirigenziale n. 513 del 26/05/2021;

- con la    Determinazione Dirigenziale n.   708/2023 avente ad oggetto "Servizio di igiene urbana

mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione

della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta" - Proroga tecnica per il periodo da Giugno a

Dicembre 2023"  si è prorogato il Servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei

R.S.U. con il sistema Porta a Porta;

-   con la    Determinazione Dirigenziale n.   1555/2023   avente ad oggetto” Proroga tecnica

dell'appalto del servizio Igiene Urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema

Porta a Porta per il periodo che va da Gennaio 2024 a Maggio 2024” "  si è prorogato il Servizio

di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta;

con   Determina Dirigenziale n. 572/2024 avente ad oggetto "Servizio di igiene urbana mediante

raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della

realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta" - Proroga tecnica per il periodo da Giugno a

Dicembre 2024" si è prorogato il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei

R.S.U. con il sistema Porta a Porta;

con   Determinazione Dirigenziale n.1414/2024 avente ad oggetto "Servizio di igiene urbana

mediante raccolta differenziata dei R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione

della realizzanda isola ecologica in loc. Cerquetta" - Proroga tecnica per il periodo dal

01/01/2025 fino all’individuazione del nuovo contraente mediante espletamento della procedura



Determina Dirigenziale N.379/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ESAMINATA   

L’offerta da parte di  S.A.A. SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E L’AMBIENTE SRL sede legale Via

Trieste, Vallerano cap 01030 P.IVA 01525680565  s.r.l. a seguito di procedura su Me.pa RDO

5142739, di   € 2.062,50 oltre Iva 22% € 453,75 per un totale complessivo lordo € 2.516,24  per un

quantitativo presunto di totale di 750 KG per le due annualità;

PRESO ATTO

che  la suddetta  l'offerta    risulta  congrua  per l'Amministrazione Comunale;

RITENUTO   

pertanto  necessario  procedere  all’affidamento  del   servizio di recupero/trattamento presso

centro autorizzato dei rifiuti differenziati prodotti dal Comune di Fonte Nuova annualità

afferenti  al  codice C.E.R.  15.01.11 (Imballaggi  metallici  contenenti  matrici  solide  porose

 pericolose, ad   esempio  amianto, compresi i contenitori a pressione vuoti, annualità   

2025-2026.

PRESO  ATTO   

che la  somma  di   € 2.062,50 oltre Iva 22% € 453,75 per un totale complessivo lordo € 2.516,24,   

per  il  servizio  sopra  indicato  troverà copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa   0903.13.023 del   

Bilancio  2025/2027 come di seguito specificato:

-quanto ad € 1.031,25 oltre iva al 22% pari ad € 226,87 per un totale di € 1.258,12  annualità 2025;

-quanto ad € 1.031,25 oltre iva al 22% pari ad € 226,87 per un totale di € 1.258,12  annualità 2026;

RITENUTO   

di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs  36/2023 per lo

svolgimento servizio di recupero/trattamento presso centro autorizzato dei rifiuti differenziati prodotti

dal Comune di Fonte Nuova annualità afferenti  al  codice C.E.R.  15.01.11 per un importo di   €

2.062,50 oltre Iva 22% € 453,75 per un totale complessivo lordo € 2.516,24;   

VISTO   

l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che la stazione appaltante nel caso di

affidamento diretto procede tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, se necessari;

CONSIDERATO

quindi, che per il servizio oggetto della presente determinazione, comunque inferiore a euro 143.000, si

può procedere con affidamento diretto, secondo le disposizioni di cui all'art. 50 comma 1 lettera b del



Determina Dirigenziale N.379/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D. Lgs 36/2023;

VALUTATA   

la congruità dell’offerta economica pervenuta da S.A.A. SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E

L’AMBIENTE SRL sede legale Via Trieste, Vallerano cap 01030 P.IVA 01525680565, con

amministratore unico Sig. LUIGI SPRECA nato a VALLERANO (VT) il 01/11/1946 residente in

VALLERANO (VT) viale  Trieste  n.  5, ritenuta la stessa adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla

stazione appaltante e constatato che l’operatore economico risulta in possesso di esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;

VISTA

- la documentazione depositata agli atti d’ufficio;

DATO ATTO   

che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente   CIG:   B641D560E8;

DATO ATTO   

che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di affidamenti diretti il contratto è

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

PRESO ATTO   

che la procedura di affidamento è stata svolta interamente mediante utilizzo di piattaforma di

negoziazione telematica, Me.Pa gestita da Consip Spa;

CONSIDERATO   

che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che

risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione.

VISTI

· Il D.Lgs 36/2023;

· lo Statuto Comunale;

· il Dlgs 267/2000 (TU Enti Locali);

· il Dlgs 152/2006 (TU Ambiente)

· il Dlgs n. 81/2008 (tutela salute e sicurezza nei luoghi di lavoro);



Determina Dirigenziale N.379/2025 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DETERMINA

di richiamare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo di deliberazione;

di affidare   ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, a seguito di procedura su Me.pa

RDO 5142739, il servizio servizio di recupero/trattamento presso centro autorizzato dei rifiuti

differenziati prodotti dal Comune di Fonte Nuova annualità afferenti  al  codice C.E.R.  15.01.11, a

S.A.A. SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E L’AMBIENTE SRL Partita IVA 01525680565 per un importo

di   € 2.062,50 oltre Iva 22% € 453,75 per un totale complessivo lordo € 2.516,24 che trova

copertura finanziaria  sul  capitolo  di  spesa   0903.13.023 del  Bilancio  2025/2027;

di impegnare   a favore di S.A.A.  s.r.l. l’importo di   € 2.062,50 oltre Iva 22% € 453,75 per un totale

complessivo lordo € 2.516,24

  sul  capitolo  di  spesa 0903.13.023 del  Bilancio  2025/2027, come di seguito specificato:

-quanto ad   € 1.031,25 oltre iva al 22% pari ad € 226,87 per un totale di € 1.258,12  impegno

contabile n.   799/2025;

-quanto ad   € 1.031,25 oltre iva al 22% pari ad € 226,87 per un totale di € 1.258,12  impegno

contabile n.   53/2026;

di  dare  atto  che   il quantitativo  massimo  indicato  non  è  in  alcun  modo  vincolante  per

l’Amministrazione  Contraente  che,  pertanto,  non  risponderà  nei  confronti  dell’impianto

destinatario in caso di quantitativi che risultino complessivamente inferiori a quelli stimati. Le quantità

effettive, pertanto, saranno determinate dalla quantità di rifiuti conferiti presso gli impianti fino alla data

del 31 dicembre 2026;

di dare atto che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici   

hanno  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei requisiti di

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,  in  caso   

che  queste  vengano  sorteggiate  sulla  base  del  sorteggio  a  campione individuato  con  modalità   

predeterminate  ogni  anno  dall’amministrazione,  riservandosi  la facoltà,  in  caso  di  non  conferma   

dei  requisiti  stessi,   di  procedere  alla  risoluzione  del contratto,  all’escussione  della  eventuale   

garanzia  definitiva,  alla  comunicazione  all’Anac  e alla sospensione dell’operatore economico dalla

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

di dare atto che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di affidamenti diretti il

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23

luglio 2014;



Determina Dirigenziale N.379/2025 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di comunicare a  S.A.S s.r.l. dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione ed inviata al seguente codice ipa 22DEGH;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

        Il Dirigente Settore III

                     Arch. Daniele Cardoli


